
 

                AMTS-   UND   MITTEILUNGSBLATT 
        der Gemeinde Langfurth 

 

 
 
�

 
 
 
 
 
 

���������� 	�
���
���
���������������� ���
��
���

 

 

 

 
H a u s h a l t s s a t z u n g 

der Gemeinde Langfurth, Landkreis Ansbach,  
für das Haushaltsjahr 2011 

 

Das Landratsamt Ansbach hat die vom Gemeinderat am 10. 
Mai 2011 beschlossene Haushaltssatzung für das Rechnungs-
jahr 2011 rechtsaufsichtlich geprüft und mit Schreiben vom 
19.05.2011 - SG 22 Stellung genommen. Nachstehend wird 
die Haushaltssatzung zur Erlangung ihrer Rechtswirksamkeit 
gemäß Art. 65 Abs. 3 der Gemeindeordnung amtlich bekannt 
gemacht. Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass der 
Haushaltsplan ab dem dieser Bekanntmachung folgenden Tag 
eine Woche lang und die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen 
während des ganzen Jahres ab dem dieser Bekanntmachung 
folgenden Tag in der Gemeindekanzlei, Zimmer 2, während 
der allgemeinen Dienststunden öffentlich zur Einsichtnahme 
aufliegen. 
 

Haushaltssatzung 
 

Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Langfurth folgende Haushaltssatzung: 
 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2011 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt 
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit     2.524.400,00 € 
und 
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit     2.719.600,00 € 
ab. 

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen wird festgesetzt auf   
             500.000,00 € 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt: 
 

1.  Grundsteuer 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen  
    Betriebe (A)               500    v. H. 
b) für die Grundstücke (B)              500    v. H. 
2.  Gewerbesteuer               300    v. H. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
130.000, -- € festgesetzt. 

§ 6 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2011 in Kraft. 
 
 
Langfurth, den 30.05.2011 
 
gez. Miosga 
1. Bürgermeister 
 
 
 
 
SCHULVERBAND LANGFURTH/BURK 
Landkreis Ansbach 
 

H a u s h a l t s s a t z u n g 
des Schulverbandes Langfurth/Burk für das Haushaltsjahr 

2011 
 
Die Schulverbandsversammlung des Schulverbandes Lang-
furth/Burk hat am 18. Mai 2011 die Haushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2011 beschlossen. Die Haushaltssatzung ent-
hält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. Das 
Landratsamt Ansbach hat mit Schreiben vom 30.05.2011, Az. 
941 – 10 SG 22, zur Haushaltssatzung und zum Haushalts-
plan Stellung genommen. Erinnerungen wurden keine 
erhoben. Die Satzung wird gemäß Art. 65 Abs. 3 GO nachste-
hend amtlich bekannt gegeben.  
Die Haushaltssatzung liegt mit ihren Anlagen während des 
ganzen Jahres in der Geschäftsstelle des Schulverbandes in 
Langfurth, Hauptstr. 38, 91731 Langfurth während der allge-
meinen Geschäftsstunden zur Einsicht bereit und der 
Haushaltsplan wird ab dem dieser Bekanntmachung folgen-
den Tag eine Woche lang in der Geschäftsstelle des 
Schulverbandes öffentlich aufgelegt. 
 

H a u s h a l t s s a t z u n g 
Aufgrund der Art. 9 des Bayer. Schulfinanzierungsgesetzes 
(BaySchFG), Art. 40 Abs. 1 KommZG sowie Art. 63 ff. der 
Gemeindeordnung –GO-, erlässt der Schulverband Lang-
furth/Burk folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2011 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
              140.419, -- € 
und im 
Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
                  1.500, -- € 
ab. 

 Amtliche Bekanntmachungen 



���
������ ������ ���
��
���
 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Schulverbandsumlage 
(1) Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 

(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben  im Verwal-
tungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2011 auf 
110.317,-- € festgesetzt und nach der Zahl der Verbands-
schüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt 
(Verwaltungsumlage). 

(2) Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die 
maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 01. Okto-
ber 2010 auf 133 Verbandsschüler festgesetzt. 

(3) Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 
829,45 € festgesetzt. 

 

Investitionsumlage 
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf  
13.000,-- € festgesetzt. 
 

§ 6 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2011 in Kraft. 
 
Langfurth, 01.06.2011 
 
gez. Miosga 
Schulverbandsvorsitzender 
 
 
 
Die nächste öffentliche Gemeinderatssitzung  
findet am Dienstag, den 12.07.2011 um 19.00 Uhr statt. Die 
Tagesordnungspunkte werden rechtzeitig in den Aushänge-
kästen bekannt gegeben. 
 

Am Dienstag, den 26.07.2011 findet um 19.00 Uhr eine 
Gemeinderatssitzung zusammen mit Herrn Etteldorf (ALE) und 
der Teilnehmergemeinschaft in der Grundschule Langfurth 
statt. Thema: Vorstellung von drei Möglichkeiten zur Ge-
staltung des Bewegungspark durch die Spielgerätefirmen. 
Die Bevölkerung ist hierzu herzlich eingeladen. 
 
 
 
Aus der Gemeinde 
Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 14.06.2011 be-
schlossen, weiterhin auf Antrag der Eltern/Erziehungs-
berechtigten ab dem 01.09.2011 bis 31.08.2013 die monatli-
chen Buchungskosten für das letzte Kindergartenjahr zu 100% 
für Familien mit einem Wohnsitz in der Gemeinde Langfurth 
und einem gebuchten Kindergartenplatz in der Gemeinde 
Langfurth zu übernehmen.  
 
Seit 14.06.2011 besteht nun die Möglichkeit, einen Breitband-
anschluss über die Firma Eifel-Net zu erhalten. Nähere Infos 
über Anschlussmöglichkeiten und Tarife erhalten Sie unter 
www.cudsl.net oder www.eifel-net.net,  
E-Mail: info@eifel-net.net  oder direkt bei EFN eifel-net Inter-
netprovider GmbH, Bendenstr. 31-33, 53879 Euskirchen, Tel. 
02251/970023. 
 
 

Stellenausschreibung der  
Gemeinde Langfurth 
 

1. Schulkindbeförderung 
Die Gemeinde Langfurth sucht einen Fahrer/in mit eigenem 
PKW um eine Schulkindbeförderung ab September 2011 zu 
organisieren. Fahrtstrecke Langfurth – Matzmannsdorf / Lang-
furth – Bechhofen 
 

Bewerbungen richten Sie bitte bis spätestens 08.07.2011 
an die Gemeindeverwaltung Langfurth, Hauptstraße 38, 
91731 Langfurth. Für Rückfragen stehen wir unter der 
Tel.-Nr. 09856/9770-10 zur Verfügung. 
 
 
Ferienprogramm 2011 
Auch dieses Jahr gibt es für Euch wieder ein interessantes 
Ferienprogramm. Das Programmheft wird Anfang Juli an alle 
Haushalte verteilt. Wir bitten nochmals ausdrücklich um Ver-
ständnis, dass Anmeldungen auch bei Privatpersonen erst ab 
dem 18. Juli 2011 entgegengenommen werden können. 
 
 
Gottesdienst am Augustana-Denkmal 
Der Gottesdienst am Augustana-Denkmal in Matzmannsdorf 
findet am 17. Juli 2011 um 9.30 Uhr statt. 
 
 
Kirchweih in Dorfkemmathen 
Vom 21. bis 25. Juli 2011 findet die Kirchweih in Dorfkemma-
then statt. Die gesamte Bevölkerung ist herzlich eingeladen. 
 
 
Fundamt 
gefunden wurde: 
- ein Schlüssel, blau 
- ein Schlüssel m. Anhänger 
- ein Ohrring 
 
 
 
 
 
 
Wertstoffhof 
Die Entleerung der Papiertonnen und die Abholung der 
Gelben Säcke erfolgt am Mittwoch, 27. Juli 2011. Der 
Wertstoffhof in Stöckau ist samstags (außer an den Feierta-
gen) von 9.30 Uhr bis 11.00 Uhr geöffnet.  
 
 
Abholtermine Biotonne im Juli 
Die nächsten Abholtermine für die Biotonne sind am 
Montag, 11.07.2011 
Montag, 25.07.2011 
 
 
Öffnungszeiten des Rathauses: 
Montag – Freitag   von         8.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Donnerstag            von       16.30 Uhr bis 17.30 Uhr 
Wir sind für Sie erreichbar unter:  
Tel.: 09856/9770-0, Fax: 09856/9770-77, 
Email: poststelle@langfurth.de 
 
 
 
 
 
 
 
 

Das Amts- und Mitteilungsblatt für den Monat August 
erscheint am Freitag, den 5. August 2011. Unterlagen 
können bis Mittwoch, 27. Juli 2011, 9.00 Uhr, bei der 
Gemeinde abgegeben werden. 

 

Die Fundsachen aus der Schule und Turnhalle können im 
Rathaus abgeholt werden. 



���
������ ������ ���
��
���
 

 Nachrichten anderer  
 Stellen und Behörden 

 
Außensprechtage des Zentrums Bayern Familie und 
Soziales – Region Mittelfranken im Landkreis  
Ansbach 
Der nächste Sprechtag des Amtes für Versorgung und Famili-
enförderung Nürnberg findet am Dienstag, den 12.07.2011 
von 9.00 Uhr bis 14.00 Uhr im Landratsamt Ansbach, Crails-
heimstr. 1, 91522 Ansbach statt. Das Amt ist zuständig für das 
Feststellungsverfahren nach dem Schwerbehindertengesetz, 
die Zahlung von Bundes- und Landeserziehungsgeld sowie 
der Familienbeihilfe, die Gewährung von Blindengeld und den 
Vollzug des sozialen Entschädigungsrechts (Kriegs- und 
Wehrdienstopfer, Entschädigung für Zivildienstleistende, Opfer 
von Gewalttaten und Impfgeschädigte). Hinweis: Der Ortho-
pädische Sprechtag wird beim Gesundheitsamt Ansbach, 
Kronacher Str. 8, 91522 Ansbach am Donnerstag, den 
14.07.2011, von 8.30 Uhr bis 11.00 Uhr durchgeführt. 
 
 

 
 
Die Region Hesselberg informiert: 
 

Vorstandswechsel in der RegioKomm 
Leutershausen. Turnusgemäß wählte der Verwaltungsrat der 
RegioKomm Hesselberg gKU den neuen Vorstand. Einstimmig 
wurden als 1. Vorstand Siegfried Heß, Bürgermeister der Stadt 
Leutershausen und Heinz Baum, Bürgermeister der Stadt 
Ornbau, gewählt. 2008 gründeten 15 Kommunen das gemein-
same kommunale Unternehmen mit dem Zweck der 
gemeinsamen Klärschlammentsorgung. 2009 wurde Röckin-
gen mit aufgenommen und das Tätigkeitsfeld des 
Unternehmens um die überbetriebliche Bauhoffacharbeiter-
ausbildung erweitert. Der scheidende Vorsitzende Ehinger 
Bürgermeister Karl Engelhard zeigte sich sehr zufrieden mit 
der bisherigen Entwicklung. Er dankte der Entwicklungsgesell-
schaft, welche das Management und die Verwaltung für die 
RegioKomm leistet, für die erfolgreiche Arbeit. Als neues 
Dienstleistungsfeld erschließt sich die RegioKomm derzeit das 
Thema „Brücken-TÜV“. 
 
 Bereitschaftsdienste 

 
Apotheken-Notdienst 
Samstag, 02.07.2011 
Römer-Apotheke, Mönchsroth, Tel. 09853/1700 
Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67350 
Sonntag, 03.07.2011 
Altstadt-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/555838 
Samstag, 09.07.2011 
farma-plus Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/582215 
Sonntag, 10.07.2011 
Hubertus-Apotheke, Schopfloch, Tel. 09857/246 
Sonnen-Apotheke, Schnelldorf, Tel. 07950/577 
Samstag, 16.07.2011 
St. Pauls-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/3435 
Sonntag, 17.07.2011 
Löwen-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67760 
St. Georgs-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/57440 
Samstag, 23.07.2011 
Apotheke Kiderlen, Feuchtwangen, Tel. 09852/61330 
Apotheke vor den Toren, Dinkelsbühl, Tel. 09851/589324 
Sonntag, 24.07.2011 
Adler-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/9522 
Stadt-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/9161 
Samstag, 30.07.2011 
Altstadt-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/555838 
 

Sonntag, 31.07.2011 
St. Sebastian-Apotheke, Dürrwangen, Tel. 09856/221 
 
Ärztlicher Notdienst 
Der für den Notdienst zuständige Arzt ist unter der Tel. 
01805/191212 zu erfragen. Bei akuten, lebensbedrohlichen 
Erkrankungen ist die Rettungsleitstelle unter Tel. 09851/19222 
zuständig. 
 
 

Zahnärztlicher Notdienst 
02./03.07.2011  Dr. Wolfgang Müller, Feuchtwangen 
    Tel. 09852/4455 
09./10.07.2011  Dr. Horst Hoffmann, Rothenburg 
    Tel. 09861/4477 
16./17.07.2011  Dr. (IMF Klausenburg) Dagmar Szilagyi, 
    Rothenburg, Tel. 09861/4552 
23./24.07.2011  ZÄ Birgit Klara Schidzik, Rothenburg 

 Tel. 09861/3063 
30./31.07.2011  Dr. Steffen Hammer, Rothenburg 
    Tel. 09861/3416 
 
 Vereine und Verbände 

 
Schützengruppe Ammelbruch e.V. 
Einladung zum Grillfest am Samstag den 02. Juli 2011  
ab 18.00 Uhr am Schützenhaus 
Hierzu laden wir alle Gemeindebürger und Freunde der Schüt-
zengruppe recht herzlich ein und freuen uns auf Ihren 
zahlreichen Besuch. 
Die Vorstandschaft 
 
Spielplatzgemeinschaft Oberkemmathen 
Auf geht’s!    Zum Spielplatzfest nach Oberkemmathen am  
10. Juli 2011, Beginn: 10.00 Uhr  Gottesdienst 
Anschließend reichhaltiger Mittagstisch, Kaffee und Kuchen. 
Für alle Kinder fährt am Nachmittag das  „Ammelbrucher 
Feuerwehrauto“. Highlight ist das Damen-Fußballspiel  
TSV Dorfkemmathen – TSV Ochenbruck (bei Nürnberg) um 
14.30 Uhr. 
Auf Ihr Kommen freut sich die Spielplatzgemeinschaft 
 
Einladung FF Matzmannsdorf-Schlierberg 
Zu unserem diesjährigen Grillfest am Samstag, den 30 Juli 
2011, ab 18.00 Uhr, am Gerätehaus laden wir alle Bürger 
herzlich ein. Wir freuen uns auf zahlreichen Besuch. 
Die Vorstandschaft 
 
Theatergruppe Langfurth e.V.  
Die Kindertheatergruppe Bengelbude zeigt  
am Samstag, den 30. Juli um 18.30 Uhr  
in der Aula der Volksschule Langfurth ihr  
diesjähriges Stück „Die Prinzessin und der Geist aus der 
Flöte“. Bitte beachten Sie, dass kein Getränkeverkauf stattfin-
det. Der Eintritt ist wieder frei. Wir hoffen auf rege Teilnahme 
der gesamten Bevölkerung. 
Die Vorstandschaft 
 
Einladung  zum 3. VR-Bank Kicker-Cup  
und zum 90-jährigen Vereinsjubiläum  
des 1. FC Langfurth 1921 e.V. 
Am 30. und 31.07.2011 findet am Sportplatz am Sandweiher 
der diesjährige VR-Bank Kicker-Cup statt.  
Aus diesem Anlass feiert der 1. FC Langfurth 1921 e.V. 
gleichzeitig sein 90-jähriges Vereinsjubiläum. Am Samstag, 
den 30.07.11, um 11.00 Uhr beginnen die einzelnen Grup-
penspiele. Ab 19.30 Uhr findet dann die offizielle Feierstunde 
des 1. FC Langfurth mit entsprechenden Grußworten statt, 
anschließend gemütliches Beisammensein mit Unterhal-
tungsmusik. Am Sonntag, den 31.07.11 gibt es ab 11.30 Uhr 
Mittagstisch. Im Anschluss daran finden die Platzierungsspiele 
ab 13.00 Uhr statt. Am Nachmittag gibt unsere E1-Jugend-
Mannschaft ein Einlagespiel. Für das leibliche Wohl ist an 

�

�



���
������ ������ ���
��
���
 

beiden Tagen bestens gesorgt. Die gesamte Bevölkerung ist 
hierzu herzlich eingeladen. 
Die Vorstandschaft des 1. FC Langfurth  
und die Abteilungsleitung Fußball 
 
 Stellenanzeige 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Veranstaltungen: 
 
 
 

����������� � � 	 
 ��
 � � �� � � 
 �� � � 
 �� �� � 	 � �� ����� 	 �� � �����
 � �� � � 	 
 ��
 � 	 � � � �� � � 
 �� �� � 	 �

�� ��������� � 
 � � � � � 
 �
 �� � ! �
 " 
 �# �� � �$�% & ��# �� �� ����� 	 �� � �����
 � �� � � � �	 � � � �� � 	 ' �
 ��% & ��# ��

����������� ( ��� 	 
 � � 
 � 
 �� " 
 �% & ��# 
 � � � �	 
 � � � �) ��� 	 �� % & ���
 � �� �� �� � �
 �� �� 	 
 �� � � 	 �

�* ��������� � �� � " � � 	 � �
 �! � � � �� ��	 � �����+�, ����� 	 �� � � 	 � ��
 � �� � � 	 � �
 ��� �! � � � �� ��	 �

����������� ( ��� 	 
 � � 
 � 
 �� " 
 �- � �# � � �) ��� 	 �� � & ��
 � " �
 � � ��� ��� � � � � �� � � +% 
 � # � � �� . � ��� � � � � " & ���

���+�, ��������� ( ��� 	 / 
 �	 ��� �% & ��# 
 � � � �	 
 � � � � �

�0 ��������� ( ��� 	 
 � � 
 � 
 �� " 
 �% & ��# 
 � � � �	 
 � � � ( ��� 	 / 
 �	 �
 � �� % & ��# 
 � � � �	 
 � �

) ���������� 1 1 �. � ��� � � � � " & ��+� � 	 ��
 �� 
 �� � �� ����� 	 �� � �����
 � �� 1 1 +� 
 �' �
 	 � � � �. � ��� � � � � " & ���

) ���������� 2 	 
 � �
 �� �� � � 
 �! � � � �� ��	 �
 �3 �� �� ����� 	 �� � � ��
 	 �� � � �" ��( �� " 
 ��	 
 � �
 �� �� � � 
 � � � �� �3 & �# � � � 	 � �
 �! � � � �� ��	 �

) ��4) ���������� ���1 5 �! � � � �� ��	 � � � �������� 	 ��
3 6 +- � � # �( �� # 
 �+5 � � �4��

� ��7 � 	 �
 ����1 5 �! � � � �� ��	 � � � & ��� �� ���� � �� � � " / 
 �	 
 ��
 
 
 

Impressum 
 

Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth 
 
Das Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth erscheint monatlich und wird 
kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Gemeindegebietes verteilt. 
Die Gemeinde behält sich das Recht vor, aus Platzgründen die Texte sinngemäß zu 
kürzen. Ebenfalls ist die Gemeinde nicht für die Richtigkeit der Textinhalte von Vereinen 
und Verbänden verantwortlich. 
 
-      Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 
       Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Langfurth, Klaus Miosga, 
       Hauptstraße 38, 91731 Langfurth, oder Vertreter im Amt 
 
-      Druck und Verlag: 
       Druckerei Andreas Kögler, Gleiwitzer Str. 11, 91550 Dinkelsbühl 


